[image: ][image: ]
INDICAÇÃO Nº ___/2025 - GAB. PROF. EDINHO

ASSUNTO: Conclusão do recapeamento asfáltico da Av. Eugênia Biancalana Duarte – Jardim Primavera

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ,
Indico, nos termos regimentais, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Henrique Stein Sciáscio, que solicite ao departamento competente da Secretaria Municipal de Obras a adoção das providências necessárias para a conclusão do recapeamento asfáltico da Avenida Eugênia Biancalana Duarte, no bairro Jardim Primavera.
Solicito a conclusão do recapeamento asfáltico da Avenida Eugênia Biancala Duarte, tendo em vista que parte significativa de sua extensão ainda permanece em terra batida. Os moradores locais aguardam há bastante tempo (40 anos) a finalização desta obra, que se constitui em necessidade básica de infraestrutura urbana.
[image: ]A ausência de pavimentação adequada compromete a trafegabilidade da via, especialmente durante períodos chuvosos, quando se formam atoleiros que dificultam a circulação de veículos e pedestres. Durante o período seco, a situação gera formação excessiva de poeira, prejudicando a qualidade de vida dos residentes e o acesso de serviços essenciais como ambulâncias e coleta de lixo.
A conclusão do recapeamento representa medida fundamental para atender à legítima expectativa da comunidade, melhorar as condições de mobilidade urbana e promover o desenvolvimento adequado da região.
Sala das Sessões, 5 de agosto de 2025.

VEREADOR PROFESSOR EDINHO
REPUBLICANOS

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Indicagdo N° 8385/2025 - PROTOCOLO 9210/2025 - 25/07/2025 07:35